
 

Мужчины, имеющие право на получение материнского капитала, вправе 

направить эти средства на формирование накопительной пенсии 

Федеральным законом от 04.08.2023 № 460-ФЗ внесены изменения в 
Федеральный закон от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах 
государственной поддержке семей, имеющих детей», предусматривающие 
расширение перечня лиц, имеющих право направлять средства материнского 
капитала на формирование накопительной пенсии. 

Так, право направлять средства материнского (семейного) капитала на 
формирование накопительной пенсии, предусмотренное ранее только для 
женщин, с 01.01.2024 распространено на всех лиц, перечисленных в части 1 
статьи 3 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной 
поддержке семей, имеющих детей». 

К таким лицам отнесены: 
женщины, родившие (усыновившие) второго ребенка начиная с 1 января 

2007 года; 
женщины родившие (усыновившие) третьего ребенка или последующих 

детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на 
дополнительные меры государственной поддержки; 

мужчины, являющиеся единственными усыновителями второго, третьего 
ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшиеся правом на 
дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об 
усыновлении вступило в законную силу начиная с 1 января 2007 года; 

женщины, родившие (усыновившие) первого ребенка начиная с 1 января 
2020 года; 

мужчины, являющиеся единственными усыновителями первого ребенка, 
ранее не воспользовавшиеся правом на дополнительные меры государственной 
поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу 
начиная с 1 января 2020 года; 

мужчины, воспитывающие второго, третьего ребенка или последующих 
детей, рожденных начиная с 1 января 2007 года, и являющиеся их отцами 
(усыновителями), в случае смерти женщины, не имевшей гражданства 
Российской Федерации, родившей указанных детей, либо объявления ее умершей; 

мужчины, воспитывающие первого ребенка, рожденного начиная с 1 января 
2020 года, и являющиеся отцами (усыновителями) указанного ребенка, в случае 
смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей 
указанного ребенка, либо объявления ее умершей. 
Федеральный закон вступает в силу с 01.01.2024. 
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Правительством Российской Федерации утверждены новые правила 

исчисления среднего заработка 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.06.2023 № 

1026 утверждены новые Правила исчисления среднего заработка по последнему 

месту работы (службы) в целях, предусмотренных Законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». 

По общему правилу средний заработок рассчитывается за 3 календарных месяца, 

предшествующих календарному месяцу перед месяцем увольнения. 

Но в тех случаях, когда работник находился на больничном, и его доход оказался 

ниже доходов в другие периоды трудовой деятельности, расчетный период будет 

сдвигаться с интервалом в 1 месяц. Смещение возможно в пределах 12 месяцев, 

предшествующих месяцу увольнения. Если у работника отсутствуют 3 полностью 

отработанных месяцев в пределах года, для расчета будут приняты 1 или 2 таких 

месяца. 

Средний заработок исчисляется органами службы занятости путем деления 

суммы дохода гражданина за расчетный период или период, используемый в 

качестве расчетного, на количество месяцев в соответствующем периоде. 

Для расчета среднего заработка учитываются все предусмотренные 

системой оплаты труда виды выплат, предусмотренные пунктом 2 Положения об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы», применяемые у 

соответствующего работодателя, независимо от источников этих выплат. 

Ранее при его расчете применялись данные о выплатах и вознаграждениях, 

на которые были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное 

страхование. 

Во всех случаях средний месячный заработок работника, отработавшего 

полностью в расчетный период норму рабочего времени и выполнившего нормы 

труда (трудовые обязанности), не может быть менее установленного федеральным 

законом минимального размера оплаты труда. 
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В Кодексе об административных правонарушениях РФ уточнены нормы об 

ответственности за неоплату проезда по платным дорогам 

С 1 сентября 2024 за неисполнение обязанности по внесению платы за 

проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам, платным 

участкам автомобильных дорог (ч. 1 ст. 12.21.4 КоАП РФ), виновному лицу 

придется заплатить штраф. 

Также внесены поправки, которые позволят регионам обеспечить 

возможность использования средств фотовидеофиксации при администрировании 

правонарушений в части оплаты проезда по автодорогам регионального, 

межмуниципального и местного значения, частным автодорогам общего 

пользования, платным участкам таких дорог. 

Предусмотрена возможность воспользоваться 50-процентной скидкой при 

уплате штрафа за несвоевременное внесение платы. 

В случае оплаты проезда по платным федеральным дорогам в течение 20 

дней с момента вынесения постановления нарушитель освобождается от 

административной ответственности. Данное правило решено распространить на 

все платные дороги. 

Изменения вступят в силу с 01.09.2024. 
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